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NIKOLČICK Ý Č A SOPIS

SLOVO STAROSTY

OBECNÍ ÚŘAD

Vážení spoluobčané,
končí nám zima, která byla zase jednou z nejteplejších. Děti 
si užily sněhu jenom dvakrát a ne nadlouho. Zima nepřines-
la ani mráz, při kterém by zamrzl rybník a umožnil jim ra-
dovánky na přírodním ledu. Nám se alespoň podařilo uspo-
řit náklady na vytápění.

24. února to bylo přesně rok, co ruský agresor napadl Ukra-
jinu a přinesl utrpení miliónům lidí na Ukrajině. Naše země 
se postarala o statisíce uprchlíků, kteří našli dočasný do-
mov i v naší obci. Přeji jim, aby válka skončila co nejdříve  
a mohli se vrátit do svých domovů.

František Novotný

Čas zázraků
Zvon jara zase vyzvání

včelám vstříc vyběhla jíva
Z proutků splétá svá vyzvání

O láskách vesele zpívá

Kraslice vklouznou do košíků
Nesmělá srdce pozvou k tanci
Rty dívek úsměv zdobí v mžiku
Jak sladké mandle na mazanci

 
Fialky voní v jarní trávě

A pod oblohou bez mraků
V té šťastné chvíli kouzlí právě

Čas jeden ze svých zázraků

Za dveřmi jsou i Velikonoce, které představují oslavu pří-
chodu jara a probouzení přírody, jak to slavily původní 
pohanské svátky. Pro křesťany jsou to nejdůležitější svátky  
v roce: Připomínají nám, že život vítězí nad smrtí, dobro 
nad zlem, láska nad nenávistí. 

Přeji vám proto radost ze života, který se všude kolem nás 
v přírodě obnovuje, teplo nejen ze slunečních paprsků,  
ale také ze vzájemných vztahů a požehnané prožití veliko-
nočních svátků.

Karel Rainet, starosta obce

Na jednání Valné hromady Honebního společenstva Ni-
kolčice, která se koná dne 24.3.2023 v 18:00 hod. v zase-
dací místnosti Obecního úřadu Nikolčice. Program a více 
informací lze nalézt na internetových stránkách obce v sek-
ci úřední deska.

Přenechám k užívání vinohrad – přibližně 260 hlav v trati 
Půtně. Kontakt na tel. čísle 723 986 469.

Nikolčičtí vinaři si Vás dovolují pozvat na Výstavu vín 
spojenou s prodejem zvěřinových specialit. Akce se usku-
teční v sobotu 25.3. od 10:00 hodin v sále kulturního domu  
v Nikolčicích. K odpolední pohodě od 14 hodin svým zpě-
vem přispějí Nikolčičtí mužáci a od 15 hodin cimbálová  
muzika Longa.

V současné době probíhá přeložka vysokého napětí a po-
kračuje se na projektové dokumentaci inženýrských sítí. 

Jako každý rok proběhla v naší obci Tříkrálová sbírka  
pro Charitu Česká republika. Štědrost našich občanů vyja-
dřuje vybraná částka 32.236 Kč. Děkujeme všem dárcům.

Pozvánka

Nabídka 

Tříkrálová sbírka

Lokalita pro výstavbu RD  
„Dlouhé padělky“

Pozvánka
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Ve dnech 14.1. a 3.3. se v sále kulturního domu odehrála di-
vadelní představení pro děti a veřejnost. První představení 
se jmenovalo Medová pohádka, které nám zahráli ochotníci 
z Morkůvek a druhé představení Sněhurka a sedm trpaslíků 
zahrálo divadlo Koráb z Brna. Akce to byly vydařené. Kul-
turní dům byl plně obsazen, za což bychom rádi poděkova-
li všem, kdo se na představení došli podívat. Dále bychom 
chtěli poděkovat všem, kdo se na akci podíleli – hercům  
za vynikající výkony, dětem z místní základní školy za po-
moc při prodeji občerstvení. Vysoká návštěvnost divadel-
ních představení je pro nás impulsem k tomu, pořádat více 
takovýchto akcí a určitě se budeme snažit, aby v našem kul-

turním domě divadlo několikrát do roka proběhlo. Budeme 
velice rádi, pokud se ve stejném počtu jako dosud sejdeme 
na dalším představení pro děti, které se odehraje v pátek  
31. března v 17:00 hodin v sále kulturního domu v Nikol-
čicích. Hrát bude studio H+H svou pohádku Jak se rodí  
kamarádi. A aby to dospělákům nebylo líto, tak nám v pá-
tek 14. dubna v 19:00 hodin své ochotnické divadelní umě-
ní předvedou ochotníci ze Staroviček. Ochotnický spolek 
KADET zde uvede svou hru ZASE (TI) TUPITELÉ. Veli-
ce se na všechny těšíme a věříme, že se Vám obě divadélka  
budou líbit.

Divadelní představení pro děti
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Obnovuje se činnost „Hrčánku“ na obecním úřadě. Pro-
bíhají opravy a vymalování místností. Děkuji maminkám, 

Stav před opravou. Stav před opravou.

Dětský maškarní ples

Hrčánek

V sobotu 25. 2. se sálem kulturního domu rozezněly beaty 
dýdžeje Balagy a v 15:00 hod. vypukla parádní tancovačka. 
Moc děkujeme, že jste přišli v tak hojném počtu. Děkujeme, 
že jste si s sebou přinesli dobrou náladu. Děkujeme za po-
chvalná slova (to nás vždy potěší a povzbudí). Moc bychom 
chtěli poděkovat sponzorům za krásné ceny, které nám  
darovali do tomboly. Děkujeme dětem z místní základní 
školy za pomoc při organizaci. My jsme si ples náramně 
užili a dle zpětných reakcí soudíme, že vy také. Už se moc 
těšíme na další.

které se podílely na úklidu po opravě a malování. Zbývá už 
jen položit nový koberec a nastěhovat nábytek. 
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA

V měsících leden až březen se narodili:

•	 Sofie Mazalová
•	 Vilém Vedra

Rodičům k narození děťátka srdečně gratulujeme, ať se rodi-
nám dobře daří!

V měsících leden až březen oslavili své jubileum:

•	 Oldřich Otřísal – 87 let
•	 Josef Solnička – 86 let
•	 Jan Jelínek – 86 let
•	 	Marie Jelínková – 85 let
•	 Antonín Daněk – 82 let

Srdečně gratulujeme a přejeme vše nejlepší, především zdraví 
a radost ze života!

V měsících leden až březen zemřeli:

•	 Anna Vedrová
•	 Josef Bystřický
•	 Milena Strouhalová

Pozůstalým přejeme upřímnou soustrast!

Blahopřání

Akce v nejbližší době:

Seznam sponzorů – Dětský maškarní ples
paní Silvie Sedláková – věcný dar
paní Hana Černá – věcný dar
PRAMOS a. s. – věcný dar
paní Alice Nasadilová – věcný dar
paní Helena Tukačová – věcný dar
paní Radka Májová – věcný dar
paní Dagmar Šupčíková – věcný dar
paní Jitka Dudášová – věcný dar
paní Zelinková – věcný dar
paní Jana Vacenovská – finanční dar
pan Pokorný – věcný dar
paní Skopálová – věcný dar
paní Anežka Dvořáková – věcný dar
manželé Pacákovi – věcný dar
manželé Mazalovi – věcný dar

25. 3. 2023	 výstava vín spojená s prodejem zvěrinových specialit

31. 3. 2023	 divadelní představení – pohádka jak se rodí kamarádi

14. 4. 2023	 divadelní představení – ZASE (TI) TUPITELÉ 

22. 4. 2023	 setkání seniorů

20. 5. 2023	 májová zábava

17. 6. 2023	 babské hody

25. 6. 2023	 akademie ZŠ 

Pokud máte zájem, aby narození Vašeho děťátka, Vaše 
životní jubileum či jiná životní událost byla oznámena 
v Nikolčickém časopise, je potřeba na obecním úřadu 
podepsat souhlas se zveřejněním osobních údajů, kte-
rý je přístupný na stránkách obce nebo přímo na poda-
telně. Jubilea zveřejňujeme pro věk 65, 70, 75, 80 a víc.  
V případě zájmu zveřejníme i jiná jubilea.

paní Kozáková – věcný dar
paní Lucie Navrátilová – věcný dar
paní Hana Krejčová – věcný dar
manželé Vintríkovi – finanční dar
Nikolčičtí vinaři – věcný dar
Coop jednota Mikulov – věcný dar
JS - Abacus – věcný dar
SUPERKODERS s. r. o. – věcný dar
pan Karel Strouhal – věcný dar
obec Nikolčice – věcný dar
Furch Guitars – věcný dar
paní Romana Michlová – věcný dar
Mgr. Jitka Gebauerová MBA – finanční dar
manželé Florianovi – věcný dar
paní Polishchuk – věcný dar
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Z NAŠÍ KNIHOVNY

Obecní úřad informuje

Maškarní ples

Oznamujeme občanům, že poplatek za komunální od-
pad v roce 2023 zůstává na stejné částce jako rok předešlý 
a to 600 Kč za poplatníka a rok. Poplatek ze psů zůstává 
také stejný, jako loni tzn. 100 Kč za psa prvního a 150 Kč  
za psa druhého a každého dalšího. Oba poplatky jsou splat-

V sobotu 21. 1. 2023 proběhl v kulturním domě Maškarní 
ples pro dospělé pod taktovkou bab z Nikolčic. I když jsme 
se nesešli ve velkém počtu, panovala po celý večer výborná 
nálada. K pohodové atmosféře přispěla také kapela Palu-
ša Band, na jejichž písně jsme tancovali až do rána a které 
tímto moc děkujeme. Nechyběla nám ani bohatá tombo-

V zimních měsících v knihovně probíhalo jen půjčování 
knížek. V nabídce jsou nové knihy, ale také knížky z výměn-
ného fondu pro děti i dospělé. Rozšířila se nabídka knížek  
s Albi tužkou. 

V současné době probíhají v knihovně akce pro čtenáře 
k březnu - měsíci knihy. Děti ze školní družiny si při své 
návštěvě mohly vyslechnout úryvek z knížky Kapka Ája 
od Aleny Morštajnové. Tato knížka není jen příběhem  
o kapce vody, ale děti se v ní dozví spoustu zajímavých in-
formací o vodních rostlinách a živočiších, o koloběhu vody 
nebo o úpravě vody. Knížku si školáci odnesli do druži-
ny, kde budou ve čtení pokračovat a do knihovny potom  
přinesou ilustrace k tomuto příběhu. Připravujeme ještě 
návštěvu dětí z MŠ a dětí z 5. třídy ZŠ. Také budeme pokra-
čovat ve čtení a tvoření s dětmi z Hrčánku. 

né do 30. 4. 2021. Platbu lze uhradit bankovním převodem 
na č. ú. 5327651/0100 VS 1340 SS číslo domu. Žádáme  
občany, aby úmrtí, prodej/darování či ztrátu psa neprodle-
ně hlásili na OÚ.

Jitka Jelínková

la, za kterou děkujeme všem sponzorům. Velké díky patří  
všem zúčastněným v maskách i bez. 

Doufáme, že nás přijdete podpořit i na Babské hody, které 
se budou konat 17. 6. 2023.

Za baby z Nikolčic Jana Hrančíková

Na závěr ještě pár údajů z výroční zprávy  
knihovny za rok 2022: 

Počet knih v knihovně: 3 011
Počet čtenářů: 42
Počet výpůjček: 1 118
Přírůstky: 133
Úbytky: 712 (vyřazené knihy po revizi fondu  
z důvodu opotřebení a nepůjčování)

I když zanedlouho nastanou jarní práce na zahrádkách,  
věřím, že po práci si najdete čas na chvilku odpočinku  
s knížkou. Těším se na Vaši návštěvu.

Michaela Rabovská
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ZŠ A MŠ NIKOLČICE
Vážení občané, přátelé školy,
ani jsme se nenadáli a máme za sebou první pololetí školní-
ho roku 2022/2023, a proto mi dovolte, abych ve stručnosti 
zhodnotila činnost naší základní školy. V lednu proběh-
ly na škole konzultační hodiny pro rodiče, dle domluvy se  
s učiteli rodiče mohli sejít osobně nebo online přes platfor-
mu Teams. Koncem prvního pololetí jsme opakovali učivo, 
pololetí bylo ukončeno 31. 1. 2023.

Škola nadále pokračuje ve výuce anglického jazyka s ro-
dilým mluvčím, vzdělávání s rodilým mluvčím probíhá  
i nově pro pedagogické pracovníky. Každé pondělí zase-
dá žákovský parlament, kde se zástupci žáků setkávají  
s vedením školy, navrhují různé projekty a předávají tak in-
formace ostatním žákům na pravidelných pondělních tříd-
nických hodinách.

Dne 11. ledna proběhla na škole tradiční akce „Tříkrálo-
vé koledování“. Akci zahájily svým krásným vystoupením 
děti v mateřské škole. Rodiče, prarodiče a přátelé školy se 
poté mohli přemístit do budovy základní školy, kde paní 
ředitelka veřejnosti prezentovala školu. Prezentace byla 
spojená s prohlídkou školy. Akce pokračovala pohoštěním 
a vystoupením dětí z předškolní třídy a žáci ZŠ si společně  
s hosty zazpívali koledy. Stejná akce se konala také 18. ledna 
v MŠ a ZŠ Diváky, i tady děti MŠ měly připravené krásné 
vystoupení a ředitelka školy opět spojila prezentaci školy  
s prohlídkou. Rodiče, prarodiče a přátelé školy mohli shlé- 
dnout i výuku třídy v 1. a 2. ročníku. Den otevřených dveří 
byl zdařilý a účast návštěvníků byla hojná.

V pátek 13. ledna žáci 6. a 7. třídy při příležitosti volby pre-
zidenta ČR navštívili volební místnost, prostory je provedl 
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starosta obce Nikolčice. Poslední lednový den žáci obdrželi 
výpis vysvědčení a zakončili tak 1. pololetí školního roku 
2022/2023. Žákovský parlament vyhlásil tento slavnostní 
den „Dnem ve společenském oděvu“.

První únorový den žáci druhého stupně začali 2. pololetí 
školního roku biologickou olympiádou. Pěkné umístění 
získaly žákyně Lenka Rozkydalová, Zuzana Rozkydalová 
a Beáta Jelínková. Pololetní prázdniny připadly na pátek  
3. 2. 2023. Škola využila pololetní prázdniny k instalaci no-
vého školního rozhlasu a konal se i generální úklid.

V rámci výchovy ke zdraví byl organizován projekt „Brus-
lí celá škola“. Tohoto projektu, který se konal ve Sportov-
ním centru v Moutnicích, se zúčastnili žáci 1. stupně dne  
7. 2. a žáci 2. stupně dne 10.2. Žáci si bruslení užili,  
o bruslení byl velký zájem.

Ve spolupráci s partnerskou školou ZŠ Boleradice jsme 
zajistili výuku plavání pro 2., 3. a 4. třídu v plavecké škole  
v Hustopečích. Výuku plavaní v rámci výchovy ke zdraví 
žáci zahájili v pondělí 13. 2. a výuka bude probíhat každé 
pondělí do 5. 5. 2023.

Žáci 8. ročníku připravili mimoškolní projekt „Zimní stez-
ka“ pro žáky 1. – 5. třídy. Na stezku se mohli žáci s rodiči vy-
pravit v Nikolčicích a v Divákách v termínu od 9. 2. do 12. 2.

Dne 16. 2. probíhal preventivní program pro žáky Canis-
terapie. Cílem preventivního programu byla ukázka práce 
se psem. Canisterapie byla zvolena pro předškoláky v MŠ, 
žáky na 1. stupni základní školy a hned poté následovala  
pro žáky 2. stupně ZŠ. Další den pokračovala Canisterapie 
i v MŠ a ZŠ Diváky.

17. února proběhly preventivní programy pro 1. stupeň 
ZŠ zaměřené na orientaci v „online světě“. Pro žáky 3., 
4. a 5. třídy byl připraven program „Děti a sociální sítě.“  
Pro žáky 1. a 2. třídy byl realizován program „Kamarádi on-
line“, program zahrnoval prezentaci rizik na internetu.

Ve středu 22. února se na naší škole konala tradiční spor-
tovní akce „Nikolčická laťka“. Na tuto akci dorazili pouze 
žáci z ZŠ Velké Němčice. Ostatní školy se tentokrát omlu-
vily. Fotografie z velmi pěkné sportovní akce naleznete  
na webu školy. 23. března se naši žáci na oplátku zúčastní 
zase Velkoněmčické laťky v ZŠ Velké Němčice.

V týdnu od 27. 2 do 3. 3. 2023 jsme organizovali výuku 
lyžování pro 1. stupeň. O kurz byl značný zájem. Zájem 
měli i rodiče dětí předškoláků. Zdárně jsme kurz ukončili  
bez úrazu.

Vedení školy ve spolupráci s obcí Nikolčice se podílelo také 
na realizaci Dětského maškarního plesu, který se konal  
v sobotu 25. 2. 2023. Škola požádala rodiče o zaslání darů 
do tomboly. Jménem školy a kulturní komise děkujeme  
rodičům a přátelům školy za přispění.

Březen jsme zahájili projektem „Březen, měsíc knihy“. Žáci 
ve třídách si připravili čtenářské koutky, které využívají  
o přestávkách. Ke konci měsíce března budou žáci předčítat 
i dětem v mateřských školách.

V tomto měsíci jsou vyhlášeny pro žáky jarní prázdni-
ny (13. 3. – 19. 3. 2023). Žákům přejeme klidné proži- 
tí prázdnin.

Od 20. - 24. března druhý stupeň, kde jsou už zdatnější ly-
žaři, vyrazí na lyžařský kurz do Pece pod Sněžkou – Velká 
Úpa. Žáci budou ubytování v pensionu Říp. Během pobytu 
se také zúčastní návštěvy Jánských lázní, včetně návštěvy 
krytého bazénu.

Ve dnech 20. - 21. března proběhne na škole mezinárodní 
soutěž Matematický klokan.

Školní kolo v recitační soutěži v rámci čtenářské gramot-
nosti proběhne 29. března. Vítězové pojedou na oblastní 
kolo do Velkých Němčic a dále se zúčastní i 12. 5. 2023 Bo-
leradického džbánku.

Začátkem dubna přivítají děti MŠ a žáci ZŠ na Vítání ob-
čánků v Nikolčicích nově narozené děti svým kulturním 
programem. Nově narozené děti přivítají žáci i v Divákách.

V rámci dopravní výchovy se žáci 4. ročníku zapojí  
do dopravního kurzu. Navštíví dopravní hřiště v Hustope-
čích a budou reprezentovat školu v dopravní soutěži také  
v Hustopečích.

Před velikonočními svátky budou na škole v rámci pracov-
ních činností probíhat velikonoční dílny pro žáky. Připome-
neme si tak nejkrásnější svátky jara a jejich tradice.

Také se nám blíží zápis do 1. ročníku, který se koná v úterý 
4. 4. 2023 od 14:00 do 16:00 hodin v ZŠ Nikolčice a ve stře-
du 5. 4. 2023 od 14:00 do 16:00 hodin v ZŠ Diváky. Nejno-
vější informace o průběhu zápisů naleznete na webu školy. 
Těšíme se na nové budoucí prvňáčky. V měsíci únoru začal 
edukativně – stimulační zájmový kroužek „Předškoláček“, 
který je určen předškolákům a jejich rodičům k přípravě 
dětí do školy.

A ani se nenadějeme a bude tu čas přijímacích zkoušek  
pro žáky 9. ročníku. V souvislosti s blížícími se přijímačka-
mi škola během roku realizovala pravidelnou přípravu žáků 
na přijímací zkoušky, někteří žáci využili i doučování. Cel-
kový počet vycházejících žáků je 19. Žákům přejeme hodně 
úspěchů při absolvování přijímacích zkoušek.

V měsíci květnu budeme organizovat tradiční „Nikolčickou 
lyru“, kde své pěvecké nadání předvedou i žáci z partner-
ských škol. Oslavíme i svátek matek. V letošním roce trochu 
jinou formou, kdy se setkáme v mateřské škole v Nikolčicích 
č.p. 60 na tzv. „Zahradní slavnosti“. Žáci školy potěší ma-
minky svými vlastnoručně vyrobenými dárky. Během květ-
na se bude škola aktivně připravovat na Zelenické hry, které 
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vyvrcholí 25. 5. – 26. 5. 2023 ve slovenských Zelenicích.

Květen, červen se ponese v duchu třídních výletů. Žáci  
9. ročníku slavnostně odprezentují své absolventské práce 
v první polovině června. Závěr školního roku zakončíme 
školní akademií dne 25. 6. 2023. Srdečně zveme všech-
ny rodiče, bývalé žáky, prarodiče a přátele školy na tuto  
slavnostní událost.

Během hlavních prázdnin škola ve spolupráci s jazykovou 
školou připravila 2 termíny příměstského tábora s rodilým 
mluvčím. Větší zájem projevili rodiče žáků o první termín. 
Z důvodu nízkého zájmu o druhý termín bude realizován 
pouze první termín, a to od 10. 7. do 14. 7. 2023. Bližší infor-
mace zveřejníme do konce dubna.

Závěrem bych chtěla poděkovat všem učitelům a provozním 
pracovníkům za velmi dobrou práci během 1. pololetí. 

Děkuji rodičům a veřejnosti, zřizovateli i školské radě  
za podporu školy v 1. pololetí školního roku. Nezapomeň-
me na velikonoční prázdniny, které proběhnou ve čtvrtek 
dne 6. 4. 2023. V úterý dne 11. 4. 2023 se opět sejdeme  
ve škole.

Jménem všech pracovníků školy vám přeji krásné prožití  
velikonočních svátků, klid a mír. Dětem přeji hodně sluníč-
ka a krásné svátky jara s bohatou pomlázkou.

Mgr.Jitka Gebauerová, ředitelka školy, MBA

Tříkrálové koledování – ZŠ a MŠ Nikolčice

Tříkrálové koledování – ZŠ a MŠ Nikolčice Tříkrálové koledování – ZŠ a MŠ Nikolčice

Tříkrálové koledování – ZŠ a MŠ Nikolčice

Tříkrálové koledování – ZŠ a MŠ Diváky Tříkrálové koledování – ZŠ a MŠ Diváky
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Tříkrálové koledování – ZŠ a MŠ Diváky Zimní písnička

Házení na sněhuláka Výuka v čepicích

Projekt týden zimy – focení se sněhulákemProjekt týden zimy – focení se sněhulákem
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Bruslení v Moutnicích

Ukončení 1. pololetí - Den ve společenském oděvu

Ukončení 1. pololetí - Den ve společenském oděvu

Ukončení 1. pololetí - Den ve společenském oděvu

Bobování
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Nikolčická laťka Nikolčická laťka

Program Canisterapie Program Canisterapie

Program Canisterapie Program Canisterapie

Bruslení v Moutnicích
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Mateřská škola 
Vážení a milí čtenáři, je měsíc březen a příroda se po zimě 
pomalu probouzí. Všechny nás to láká ven, slunce přes 
okno krásně svítí, ale určitě je potřeba nepodcenit správné 
oblečení. Nemějte strach, ve školce paní učitelky dohléd-
nou na děti, aby si daly správné vrstvení před vycházkou.  
Na rodičích je však to nejdůležitější, aby dítěti ve skříňce 
uložili čepici, kalhoty na ven, mikinu, svetr …

Nyní mi dovolte opět ve svém článku shrnout pár zajíma-
vostí, které se v naší školce udály.

V lednu 2023 se uskutečnil po „Covidové“ prodlevě den ote-
vřených dveří s názvem Tříkrálové koledování. Tento den 
otevřených dveří spojený s vystoupením dětí v MŠ přilákal 
11. 1. 2023 hodně návštěvníků. Závěrem si děti z MŠ Nikol-
čice č. p. 60 zatančily s návštěvníky a pak pro zájemce po-
kračoval program i s občerstvením v budově ZŠ, zde si pak 
mohla veřejnost prohlédnout třídu předškoláků. V únoru 
se naši předškoláci mohli zúčastnit programu canistera- 
pie. Do budovy ZŠ Nikolčice přijeli 3 pejsci. Cílem pro-
gramu bylo seznámit děti se správným zacházením  
a vhodným chováním ke svému nebo cizímu psovi a tím 
eliminovat možnost zranění. Děti si pejsky mohly vodit  
na vodítku, schovávaly jim pamlsky, oblékaly je do oblečku, 
nebo jim udělaly překážkovou dráhu. Také jsme se v MŠ 
věnovali tématu Masopust, seznámili jsme se s tradicemi, 
děti si vyráběly masky, tvořily z plastelíny a jiných mate-
riálů masopustní dobroty, jako klobásy, jitrnice, koblihy, 
koláče…Závěrem jsme si s dětmi zatancovali a zasoutěžili  
na našem karnevalu. 

Blíží se zápis do 1. ročníku ZŠ, který je naplánován  
na 4. 4. 2023 v ZŠ Nikolčice a 5. 4. 2023 v ZŠ Diváky. V MŠ 
Nikolčice je letos 14 předškoláků a v MŠ Diváky je jich 6. 

Zápis do první třídy je pro děti velký den a my po celý školní 
rok připravujeme předškoláky k tomu, aby se jim ve škole 
líbilo. V letošním školním roce 2022/2023 jsme v Nikolči-
cích zřídili třídu, kde jsou jen předškoláci. Třída je umístěna  
v budově základní školy a to nám umožňuje hodně spolupra-

covat se školáky, děti mají možnost vnímat prostředí školy, 
školní jídelny, tělocvičny, počítačové učebny. I když denní 
režim školky je jiný, než zvonění a hodiny výuky ve škole,  
i tak si naši předškoláci uvědomují, jak to ve škole fungu-
je. Se školáky na chodbách se často potkáváme a společně 
absolvujeme i spoustu společných aktivit. Našim předško-
lákům se intenzivně věnujeme, snažíme se, aby děti umě-
ly vše, co mají umět a v první třídě pak nebyly ve stresu  
a učení je bavilo. Samozřejmě i nadále pořádáme pro-
jektové dny: Škola na nečisto, kde děti seznamujeme  
s prací s tablety, interaktivní tabulí, byli jsme se podívat 
v I. třídě a navštívili jsme i budoucí spolužáky v MŠ v Di-
vákách. Před samotným zápisem do první třídy začíná  
od 15. 2. 2023 edukativně-stimulační kroužek Předškolá-
ček, kterého se účastní 10 dětí. Kroužek je určen pro rodiče 
s dětmi, kde si děti zahrají na školáky, ukáží svým rodičům, 
jak jsou připraveni a co je třeba ještě dopilovat. Do kon- 
ce školního roku ještě naše předškoláky čeká lyžařský vý-
cvik v Němčičkách, maňáskové divadlo, v květnu plavání  
a dopravní hřiště v Hustopečích a samozřejmě školní výlet. 

Zápis do MŠ je naplánován na 9. 5. 2023 v MŠ Nikolčice 
a 10. 5. 2023 v MŠ Diváky. Před samotným zápisem zve-
me maminky s dětmi na den otevřených dveří 4. 5. 2023,  
a to od 10:00 do 11:00 hodin, kdy si můžou projít školku  
a vyzvednout dokumentaci k zápisu. Děti do mateřské  
školy přijímáme podle získaných bodů dle stanovených kri-
térií. Veškeré informace o zápisech, aktivitách, či plánova-
ných akcích vždy najdete v předstihu na našich webových 
stránkách. Osvědčila se také aplikace dm SOFTWARE, 
neboli elektronická žákovská knížka, kterou budou děti  
využívat v budoucnu i ve škole. 

Veřejnost se může těšit na Den matek, který se uskuteč-
ní v letošním roce netradičně na zahradě MŠ Nikolčice  
č. p. 60. a to 12. 5. 2023. Přeji vám všem hodně zdraví  
a příjemné dny.

Zapsala Ing. Petra Vávrová

LVK 1. stupeň – Němčičky LVK 1. stupeň – Němčičky
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Školní družina Diváky
Začátek měsíce března nás přivítal nádherným slunečným 
počasím, které nás vylákalo ven k „jarnímu dovádění“.

Uplynulé měsíce leden a únor byly bohaté na akce – čajo-
vé odpoledne s pohádkou, pexesový král, zimní hrátky  
a strádání. V únoru proběhly piškvorky, Superstar ŠD, Va-
lentýn a velmi oblíbená Maškaráda. 

Celoroční téma „ o bájích a pověstech“ děti nadchlo. Tře-

ba pověst O Tatarské princezně nebo i více známá pověst  
„O brněnském drakovi“.

V březnu se rozhodně nudit nebudeme. Celý měsíc 
máme téma „Kniha je můj kamarád“. Nejvíce se děti těší  
na návštěvu knihovny. Dále pokračujeme v projektu Celé 
Česko čte dětem.

Jana Vacenovská, vychovatelka
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MYSLIVCI
Milí spoluobčané,
meteorologické jaro již začalo a za pár dnů začne i to kalen-
dářní. Při návštěvách honitby nás sice občas potěší trsy ne-
smělých sněženek nebo dětsky roztomilé kočičky na jívách, 
ale stále ještě převládá hnědá barva. Barva hlíny, chcete-li 
zeminy, prostě toho, co je živým organismem, co dokáže 
zadržovat vodu, co poskytuje životní prostor a obživu nám 
lidem i zvířatům. Krajina v předjaří nabízí svou jednodu-
chou přehledností myslivcům ideální podmínky pro sčítání 
zvěře. Toto je poté podkladem pro plánování celoroční péče 

Školní družina Nikolčice
Ve školní družině v Nikolčicích se děti v předchozích mě-
sících zúčastnily stejných akcí jako v Divákách. Nejvíce 
oblíbenou se stala Superstar. Odborná porota soutěžící  
spravedlivě ohodnotila. Nejvíce bodů získala Simonka Klí-
mová. Na druhém místě se umístil Ríša Mazal a třetí místo 
obsadila Inka Boháčková. Výherce potěšila sladká odměna, 
ale i hlasitý potlesk od spolužáků. 

Měsíc březen patří tradičně knihám. Děti už se nemohou 
dočkat, až společně navštívíme obecní knihovnu v Ni-
kolčicích. Jako obvykle nás provede paní Mgr. Michaela 
Rabovská. Těšíme se, na prohlížení a čtení zajímavých 
knih. Na tyto činnosti už jsme pečlivě připraveni, neboť 
začátkem března děti vyráběly krásné záložky do knihy. 
Vznikla tak například záložka se zvířátkem nebo s Mimo-
něm. Hlavním kritériem však bylo, aby byla co nejveselejší  
a při zakládání stránek dokázala vykouzlit úsměv na tváří.

Lýdie Charvátová, vychovatelka

Projekty ve Školní družině a Školním klubu
Opět se ve školní družině a ve školním klubu během měsí-
ce dubna zapojíme do projektu „Měsíc školních zahrad“  
a „Ukliďme svět – ukliďme Česko“. 

Nově jsme se přihlásili do projektu „Mise naděje – výro-
ba růží“. Mise naděje vznikla před 9 lety jako studentský 
spolek sdružující studenty z vysokých škol, dlouhodobě 
realizují řadu dobročinných aktivit. Vyrábíme papírové 
růže naděje s přáním brzkého uzdravení, které násled-
ně darujeme do nemocnice, domovu pro seniory nebo ji-
ného, obdobného zařízení. Růže, které jsme již vyrobili, 
putovaly do domova seniorů k Mezinárodnímu dni žen  
do Vranovic a Jevišovic. Dále nás čeká koncem dubna osob-
ní předání růží do Domova seniorů Hustopeče, na které se 
moc těšíme.

Ilona Honzíková, vedoucí vychovatelka
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Z HISTORIE

Velké revoluční vření kolem roku 1848
Nejprve je třeba popsat celkovou situaci.

Ideový monopol katolické církve slábl. Největší změna na-
stala již 1781 vydáním tolerančního patentu. Nešlo o zrov-
noprávnění, ale o „toleranci“, jakési trpění nekatolických 
vyznání. Nicméně ještě i ve druhé polovině 19. století exis-
tovala řada znevýhodněných nařízení vůči nekatolíkům.

Dalším podstatným momentem z roku 1781 byl patent  
o zrušení nevolnictví, třebaže byla nadále zachována ro-
bota a naši lidé byli stále v závislosti na vrchnosti. Naše 
vesnice byla součástí habsburské monarchie, kde dozní- 
val absolutismus. 

1822 vlastnil panství arcivévoda Karel Ludvík Rakousko 
-Těšínský (1771–1847). Ten se již r. 1815 oženil s prin-
ceznou Jindřiškou Nasavsko-Weilburskou, přesvědče-
nou evangeličkou (kalvinistkou), jež u této víry zůstala  
i po sňatku. Bylo to první smíšené manželství, a velice 
šťastné, měli spolu sedm dětí a rodinný život vedli na nikol-
čickém katastru. (Mimochodem, byla to právě Jindřiška, 
jež přivezla r. 1816 do Vídně první vánoční stromek s ho-
řícími svícemi, zvyk, jenž do té doby v katolickém Rakous- 
ku neexistoval…)

Nový Dvůr přestal být již r. 1805 samostatnou obcí a Ka-
rel Ludvík jej dobudoval na romantickou krajinu s alejemi, 
jezírky a letohrádky. Na pozemcích Měnína založil oboru 
a bažantnici, na nikolčických pozemcích dva letohrádky: 
Carlshof (Karlov) a Henriettenhof (Henriettin Dvůr) podle 
manželčina jména. Tyto objekty byly propojeny pravoúhlou 
sítí cest s alejemi a vytvářely na území Nikolčic kompozici 
s vodními plochami a zelení, která svou promyšleností jako 
by konkurovala lichtenštejnskému areálu mezi moravskou 
Lednicí a dolnorakouskými Valticemi. (Dr. Peňáz) 

Henrietta zemřela 29. prosince 1829 ve věku 32 let na spá-
lu a posléze zápal plic, poté co se nakazila od svých dětí. 
Byla pohřbena v kapucínské hrobce jako jediný protestant  
ze široce rozvětvené rodiny Habsburků. Prosadil to její šva-
gr, císař František II./I.: „Jestliže mezi námi prodlévala jako 
živá, nechť tak spočine také jako mrtvá.“

Po smrti své ženy se Karel Ludvík zabýval studiem, hospo-
dařením a modernizací svých statků. Z Vídně často zajížděl 
do Židlochovic, aby dohlížel na své panství.

Roku 1836 navštívil Židlochovice král a císař Ferdinand V., 
když tudy projížděl na svou korunovaci do Prahy. V témž  
roce bylo povoleno Florentinu Robertovi, aby si v Židlo-
chovicích postavil cukrovar, a ten měl pak pro panství  
obrovský přínos.

Arcivévoda Karel Ludvík zemřel ve Vídni dne 27. 4. 1847. 
Panství po něm spravoval jeho syn Albrecht Fridrich  
(narozený 3. srpna 1817 ve Vídni).

V letech 1848-1849 nastalo velké revoluční vření. V březnu 
1848 čelil revoluci ve Vídni také Albrecht Fridrich. 

25. dubna 1848 byla v Rakousku vyhlášena konstituce,  
tj. říšská ústava, a ta říká: Všem poddaným se povoluje úpl-
ná svoboda vyznání i osobní svoboda.

7. září 1848 císař Ferdinand Dobrotivý podepsal zákon  
o zrušení poddanství.

6. října 1848 vypuklo ve Vídni povstání a následujícího  
dne většina poslanců hlavní město monarchie opustila. 

12. října se v Židlochovicích zastavil při své cestě do Olo-
mouce král a císař Ferdinand V. se členy císařského dvora,  
a to včetně budoucího císaře Františka Josefa I. 

Povstání bylo zlikvidováno 1. listopadu 1848 dobytím Víd-
ně. Tedy skutečně to vřelo.

2. prosince 1848 se vzdal vlády habsburské monarchie cí-
sař Ferdinand Dobrotivý a ujal se jí císař František Josef I., 
teprve osmnáctiletý arcivévoda, synovec Ferdinanda V.  
Byl králem uherským a císařem rakouským. Opět posilo- 
val absolutismus.

1848 byla uzákoněna obecní, okresní a zemská samospráva.

Dříve řídili obec purkmistr, rychtář, pak byli konšelé a obec-
ní hospodáři. Tyto vystřídal volený úřad obecního zastupi-
telstva a výkonné funkce starosty.

Starostovi byli podřízeni strážníci, ponocní, cestáři; 
všichni byli úředními osobami a jejich urážka se trestala  
soudně. (Sol)

1849 se konaly první obecní volby. Prvním starostou byl  
u nás Josef Helma z č. 20 (půlláník) a radním Václav Nečas  
z č. 6. (Sol.)

o zvěř a případné úpravy jejich stavů v letním a podzimním 
období. Pro tento rok bylo stanoveno na 25. února. Při vy-
hodnocování letošních výsledků jsme mohli konstatovat,  
že díky mírnému průběhu zimy nedošlo k nějakým význam-
ným úhynům a zároveň v důsledku včasného přikrmování 
je zvěř v dobré kondici. S blížícím se koncem mysliveckého 

roku nás čeká ještě jedna společná událost a tou je slavnost-
ní výroční a hodnotící schůze našeho mysliveckého spol- 
ku, jenž se uskuteční na konci měsíce března v Nikolčicích.

myslivecký hospodář
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ZDRAVÍ 

Krok za krokem 
V životě je to tak dáno, že nic není zadarmo, a pokud se 
chcete posunout v jakékoliv činnosti na vyšší úroveň, nelze 
to udělat skokem, ale je třeba postupovat krok za krokem. 
Nejprve je příprava, studium, potom zkouška, která pro-
věří, jak kvalitně byla provedena příprava, a když uspějete, 
dostanete certifikát, který vám umožní dělat kvalifikova-
nější funkci. Tedy je třeba jít krok za krokem. Je na omylu, 
kdo si myslí, že tento proces přeskočí a skokem se dostane  
na jinou úroveň. Je možné, že se mu to povede, ale čas uká-
že, že tam nepatří.

Je také na omylu ten, kdo si myslí, že mu stačí úroveň,  
ve které je, a že se nemusí snažit o posun do jiné roviny. Teh-
dy jeho situace stagnuje a vlivem mnoha vnějších faktorů 
degraduje, až časem zjistí, že je v nižší, horší rovině, než  
byl původně.

V otázce zdraví
Stejný proces se týká našeho těla a zdraví. Kdo se nehýbe, 
má sedavé zaměstnání, kdo se stravuje tradičním jídlem, 
kdo nedělá nic pro to, aby se vyhnul stresovým situacím, 
dostane se o úroveň níže a projeví se to nejen v jeho životní 

úrovni, ale hlavně na jeho zdraví; objeví se nemoci srdce, 
mozku, kloubů, oslabí se imunita, projeví se mnoho jiných 
neduhů. Couvá a jde dolů.

Je proto nutné vždy, neustále a systematicky usilovat v kaž-
dém věku o vyšší úroveň. Jít dopředu a nahoru.

Pracuji se seniory a vedu je k pohybové aktivitě, ale slýchá-
vám věty: To já nemohu, jsem již starý, mám vysoký tlak  
a nemohu se namáhat, mám cukrovku a musím dodržovat 
režim… A další mystifikace a chybně pochopený léčeb- 
ný postup. 

Pohyb je nejúčelnější a nejlevnější lék – proráží etapu dlou-
hodobého sedění. Je to základ fyzického i duševního zdraví. 
Díky pohybu se snižuje koncentrace cukru v krvi a slinivka 
má snadnější práci. 

Systematická fyzická aktivita snižuje veličiny krevního tla-
ku, díky pohybu jsou pružnější cévy a srdce nemusí vyko-
návat tolik úsilí (což se projevuje právě zvýšeným tlakem). 

Srdce musí být trénováno, není-li trénováno, musí více  
a častěji pumpovat. Jeho úkolem je dostat do všech buněk 
živiny a kyslík. Ve výzkumném ústavu to měřili a zjistili, že 
netrénované srdce musí pumpovat 80× za minutu a tréno-

Povinností obecního výboru bylo starat se o obecní jmění, 
silnice a cesty, o pořádek a bezpečnost v obci, o chudé obča-
ny, udělovat domovská práva; za nejpřednější povinnosti se 
považovala péče o školu a její potřeby, k tomu se stanovila 
místní školní rada.

V tomto roce se stal v Nikolčicích podučitelem Jan Procház-
ka a působil pak v obci neuvěřitelných 46 let.

Byly vytvořeny správní okresy v čele s okresními hejtmany.

Hustopečský politický okres zahrnul 96 obcí a byl roz-
dělen na 4 soudní okresy: Hustopeče, Břeclav, Klobouky  
a Židlochovice.

Roku 1850 byla zřízena v Židlochovicích císařsko-králov-
ská pošta, okresní soud, berní úřad a četnická stanice.

Nikolčice tehdy patřily pod politický soudní okres Židlo-
chovice.

V témže roce bylo vydáno tzv. provizorní nařízení o posta-
vení nekatolíků vůči katolíkům. Díky tomuto úřednímu 
dokumentu byla zrušena dosavadní podřízenost evangelic-
kého pastora, nyní již oficiálně označovaného jako faráře, 
katolickému knězi. Evangelíkům bylo povoleno (dokonce 
přikázáno) vybudování vlastních hřbitovů a zvonic, protože 
doposud byli nekatolíci pohřbíváni na katolických hřbito-
vech za zvuku zvonů z katolických kostelů.

V Novém Dvoře se r. 1855 narodil Antonín Rzehak, pozděj-

ší profesor na německé technice v Brně. Jeho otec tam byl 
správcem. Zabýval se hlavně bádáním o moravských třeti-
horách, čtvrtohorách a moravském pravěku vůbec.

V roce 1856 byla zavedena vojenská taxa, kterou museli pla-
tit osoby zproštěné vojenské služby. V té době byla v monar-
chii napjatá situace a naši muži byli verbování na vojnu.

1857 byla původní lokální kuracie povýšena na faru, násled-
ně byla r. 1858 u nás zřízena samostatná katolická farnost 
a do ní nastoupil farář Jan Wieland, před tím byl kaplan. 
Sloužil v Nikolčicích do r. 1875, kdy zemřel. (Farní kronika)

1859 byl starostou Bartoloměj Zelený z č. 2 (24 roků). (Sol.)

20. října 1860 vydal František Josef I. tzv. říjnový diplom,  
v němž se zřekl absolutistické vlády a zdůraznil význam 
zemských sněmů, čímž přikročil k prvním demokratizač-
ním opatřením a přiznával autonomii jednotlivým rakous-
kým zemím.

1861 začal Tomáš Masaryk v 11 letech navštěvovat nižší  
reálku v Hustopečích. Strávil tam dva roky.

Život v naší vesnici se musel vyrovnat s definitivním záni-
kem středověkého feudálního vrchnostenského systému  
a s nově se tvořící státně organizovanou správou…

MUDr. P. Šácha
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vanému stačí 50×. A nyní si může každý sám spočítat, koli-
krát musí srdce pumpovat častěji třeba za 50 let. Dostanete 
se k číslům, které mají devět nul. Dnes již má každý auto,  
za život vystřídal dokonce několik aut, a tedy ví, že motor, 
který pracuje neekonomicky, tj. na plné obrátky a dlouho-
době, se rychleji pokazí než ten, s nímž se zachází úsporně.

Vědci vytvořili experimentální test na myších. Jednu sku-
pinu vystavovali každodenní námaze po dobu jedné hodiny  
a druhá skupina se nehýbala.

Ta skupina, která byla nucena k pohybové aktivitě, měla sní-
žený klidový tep ve srovnání se skupinou, která se nehýbala. 

V poradně u kardiologa se dozvíte, že 

•	 umírněná námaha 3× týdně po 30 minutách s tako-
vou intenzitou, aby tep dosahoval 130 úderů za minutu,  
dělá divy.

(I kdybyste se měli v době nepříznivého počasí procházet 
po dlouhé chodbě půl hodiny ve svižném tempu, byť třeba 
opřeni o podpůrný vozík. Je to velmi důležitá změna!)

Chůze s hůlkami
Prosazuji NORDIC WALKING a opět i zde bylo provedeno 
mnoho výzkumů. Vychází najevo, že 

•	 3 hodiny klidového pohybu sníží o 30 % riziko infarktu 
myokardu a mozkové mrtvice. 

•	 U rychlého pochodu pak o 50 %, a když k tomu přidáte 
snížení váhy, stabilizaci cukrovky, dostanete benefit.

Takže, občané Nikolčic, pojďme se hýbat. Vezměte hůlky  
a vyrazte z domu. Nezáleží na věku.

MUDr. P. Šácha






